
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 18 del mese di marzo, alle ore 18,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  22
Oggetto: Adesione al progetto “Performance e Merito”. La valorizzazio-

ne  del merito e della produttività del lavoro pubblico  locale: 
l'attuazione delle disposizioni del D.lgs Brunetta nei Comuni.

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dall’Associazione Naziona-
le Comuni Italiani (ANCI) e Ministero della Pubblica Amministrazione e 
dell’Innovazione in  data  9 ottobre 2009 finalizzato alla valorizzazione 
del merito e della  produttività del lavoro pubblico locale: l’attuazione 
delle disposizioni del D.lgs Brunetta nei Comuni;

PRECISATO che tra gli obiettivi e le finalità del suddetto Protocollo, 
come previsto dall’art. 1 del medesimo, vi è l’orientamento ed il suppor-
to metodologico ai Comuni nella fase di adeguamento degli assetti orga-
nizzativi  alle previsioni del D.Lgs n. 150/2009 nonché la ridefinizione 
dei modelli di valutazione delle performances e ranking dei Comuni, da 
attuarsi mediante una fase di sperimentazione dei modelli;
 

RILEVATO che   in attuazione del Protocollo del 9 ottobre, l’ANCI 
ha attivato un progetto denominato “Performance e Merito”;

RILEVATO che la finalità del Progetto “Performance e Merito”, è 
quella di  supportare i Comuni nell’applicazione della riforma recata dal 
D.Lgs n. 150/2009, promuovendo ed incentivando la cultura del merito 
e della produttività, attraverso la valorizzazione delle esperienze già rea-
lizzate; 
 

PRECISATO che l’adesione al progetto consente all’Ente di benefi-
ciare dei seguenti vantaggi: 



Delib. G.M. n. 22 del 18.3.2010
 pag. 2

 Possibilità di partecipare attivamente alla definizione del modello 
di valutazione delle performances organizzative degli Enti Locali 
ed alla validazione degli indicatori di performance adottati; 

 Supporto qualificato durante tutta la fase di sperimentazione per 
la  misurazione ed il  calcolo degli  indicatori  di  performance del 
proprio Comune; 

 Accesso al sito web riservato in cui vi sarà un costante aggiorna-
mento sull’avanzamento della sperimentazione e le principali no-
vità relative all’interpretazione del D. lgs n.150/2009 attuativo del-
la legge delega n. 15/2009; 

 Linea diretta con personale qualificato per le interpretazioni nor-
mative del D. lgs n.150/2009; 

 Possibilità di avere un confronto preliminare sulle proprie perfor-
mances organizzative con i partecipanti alla sperimentazione; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 del Proto-
collo d’Intesa, i modelli e le procedure adottati dai Comuni che aderisco-
no alla sperimentazione sono considerati conformi alle disposizioni del 
Decreto;

CONSIDERATO che relativamente ai costi di tale progetto, l’Asso-
ciazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) se ne fa interamente cari-
co  per i  Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, mentre per 
gli altri Comuni ha previsto un contributo diversamente fissato in ragio-
ne della popolazione, che per il nostro Ente ammonta a € 1.000,00;

PRECISATO che  questa  Giunta  Comunale,  nella  seduta  del 
25.01.2010, si era già espressa  favorevolmente all'adesione a detto pro-
getto, che avrebbe comportato un costo di  € 1.000,00 a titolo di rimborso 
spese ad Anci, manifestando la propria adesione al Protocollo;
 

CONSIDERATO che ANCI ha espressamente richiesto l’adozione 
di apposita deliberazione di Giunta Comunale per l’adesione al Proget-
to;
 

RITENUTO pertanto in questa  sede di  confermare l'adesione del 
Comune di Bagno a Ripoli al Progetto “Performance e Merito” di cui 
trattasi;

VISTO il parere favorevole, senza osservazioni, in ordine alla rego-
larità  tecnica  dell’atto,  espresso,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267, dal Direttore Generale;



Delib. G.M. n. 22 del 18.3.2010
 pag. 3

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 
commi 2 e 4 lett. d) del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

A voti unanimi,
 

DELIBERA

1) di confermare l'adesione del Comune di Bagno a Ripoli al Progetto 
 “Performance e Merito” di cui trattasi, dando atto che  sono già sta-
ti posti in essere gli atti necessari per il rimborso spese ad Anci;

2) di  dare  mandato  al  Direttore  Generale  Dr.  Francesco  Piarulli  di 
adottare ogni  ulteriore atto utile all’esecuzione del progetto nonché 
di fornire, in maniera completa, i dati necessari al buon esito del 
Progetto.

 

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi e per gli effetti  dell’art.  134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267.



Delib. G.M. n. 22 del 18.3.2010
 pag. 4

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                       f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 24 marzo 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 24 marzo 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 24 marzo 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


